ff. de exceptio. & cavallus plurib. de regul. jur. in 6. & quia defensiones non sunt de genere prohibitorum, ut una via electa, excludatur altera, ut in regul. cum quid. 84. eodem tit. ergo oppressus non est culpandus, si duobus; vel utiliori, aut faciliori & uberiori ex his remediis utatur ad sui defensionem, cum talia remedia non sint inter se contraria respectu finis: imò tendant ad eundem defensionis, scilicet, & protectionis effectum; ut expressè probat text. optimus in c. dilectio, de sent. excom. lib. 6. ibi: Sua propria spirituali defensione tueri, sicque utrumque quodammodo gladium, & temporalem, & Ecclesiasticum, alterum videlicet altero adjuvare; maxime quia duo gladii confueverunt, exigente necessitate, ad invicem iustragari, & in juvenem alterius subventione & mutua frequentibus exerceri, &c. ( & ejusdem Sayrii opinionem post haec scripta visus) reprobat Cevall. de cogn. per viam violent. glos. 56.

361 Hactenus de theoria hujus saluberrimi, & charitativi Recursus, seu novae defensionis naturalis, & eius justificationis, quae omnia nota, & attentè lege, quia à nemine hucusque adeò explicitè & distinctè omni relecto superfluo perpena fuere plurima essentialissima addita, & mirabiliter, curiosoque applicata reperies, & quoniam quae gravia sunt, nec clausis debent oculis praeteriri, ut inquit Pontifex in c. conquestus, de sent. excom. ideo in praedictorum progressu, & toto tractatu hoc, quidquid dixerim, sanctae matris Ecclesiae, limae, correctioni, & censurae libentissime, & me submitti, quae si aliud censent, alterve statuat ipsimum ego censo, in eaque scripta tuto, acumentique desisto, & testor, magis humana, debilitate fragilitate, & ignorantia tunc labi deceptum, quam culpa, cum sana sit intentio.

CAPUT II.

De modo procedendi per Regium Senatum in adimenda vi, ab Ecclesiastico iudice illata, non deferente iustae appellationi; & de variis formulis, quibus decreta concipiuntur; & quid si excommunicatum (prout rogatur) recusat absolvere, an ad id cogatur, & an actorum inspectio in Senatu interim impediatur: & quid si secundae iussioni (quam sobre carta dicimus) non obtemperaveris.

SUMMARIUM.

- 1 Theoricam cognitionis per viam violentiae abunde pro ceteris tractatu Auctor in cap. procedenti.
2 Cognitio violentiae fit extrajudicialiter absque umbra, & vestigio jurisdictionis, quam nec subiecta materia, nec forma procedendi patiuntur.
3 Cognitio violentiae nihil continet jurisdictionalem, quia est nuda potestas.
Naturalis defensio,
Auxilium politicum,
Oeconomica tutio,
Permissa facultas,
3 Et licita vis.
Charitativa protectio,
Propugnaculum violentiae,
Asylum vi oppressorum,
Tutus accessus,
Legitimus recurus,
Vis protectiva, & propulsiva, qua vis iniusta iuste repellitur & à principe propulsetur, ibidem.
4 Violentia tractatus ingenti includit difficultates.
5 Auctor à pluribus doctissimis viris Senatoribus, & Advocatis fuit persuasus, in lucem edere hunc laborem, uti literata

litem promittentibus, in rella praxis in bonum dirigatur, & ne in posterum ab advocatis ignavis si fiat.

6 Defensio naturalis adhibenda cum moderamine inculcata tutela.

7 Defensio legitima modus non exceditur, si id sit, sine quo vis propulsi, nec periculum evitari potest.

8 Princeps in tollenda vi non debet excedere limites legitime defensionis naturalis, sed cum moderamine inculcata tutela.

9 Senatus in tollenda vi consueque suam interponat auctoritatem dumtaxat, quantum ad id sufficiat, aliàs si ad non necesse se extendat, non facit sine scrupulo censuram.

10 Recursus regii fundamentum est, vim tollere per viam extrajudicialis defensionis, adhibita aliqua non judiciali cognitione, & tunc censuram incursum evitatur.

11 Defensio ex suo genere omnibus licita est, si necessaria sit, & debito modo fiat.

12 Defensio etiam contra Pontificem licita est Ecclesie, & Principibus.

13 Rote decisiones plures referuntur, quibus recursus ad Regem legitimus dicitur, ad finem propulsandi vim extrajudicialiter, secus si debitis, & solius excedatur modus.

14 Bulla in Cœna Domini censuras incidit per excessum legitime defensionis, & probant Rote decisiones plures.

15 Bulla in Cœna Domini, & defensionis naturalis vicina sunt, & confines, quas sola legitime distinguit, & separat.

16 Dicitio (sub pretextu) id est, sub colore, & sumpta occasione casus permissi, deveniunt ad prohibitum.

17 Pretextu equitatis plerumque perniciosè erratur.

18 Dicitio (pretextu) est velamen, quo quis simulat, se moveri ad aliquid faciendum.

19 Necessitas, & utilitas mirabilem, & laudabilem modum præbende protectionis contentum sub limitibus naturalis defensionis inducere.

20 Remedium nullum hæcenus apertius potuit inveniri, ad sedandas iudicii Ecclesiastici violentias ob denegatam delatione appellacioni, quam frequenter usitatum.

21 Instructio procedendi in casibus violentie & consilio Regio, & eius stylo, ceteris suis missa tribunalibus. Quam ad literam trahit prædicti Monterossi, ibid.

22 Instructio substantia quam meminimus Doctores.

23 Instructio, & praxis substantiam procedendi in tollenda vi à iudicibus Ecclesiasticis non deferentibus appellacioni, recenset l. Regia 36. tit. 5. lib. 2. cuius verba referuntur.

24 Sub l. Regia 36. verbis multa includuntur difficultates usæ frequentes, diluenda per auctorem.

25 Violentia tollenda in Principibus, & Dominis inferioribus potestas competere possit.

26 C. Regium officium, ponderatur in illis verbis, (Regis proprium) ut scilicet, aliis sit alienum.

27 L. Regia 36. verba ponderantur ibi, nos pertinetse.

28 Vi oppressos liberare est attributum naturale, inherens visceribus regimini, & qualitas infra ossibus, & substantia diademe, inseparabilis, & indivisibilis.

29 Protectio, & regimine unum iudicatur indissolubile, que à Rege tolli non potest, nec à regimine separari.

30 Defensio subditorum simul est orta cum Regno.

31 Protectio est obiectum & causa finalis Regni.

32 Protectio vasallorum à violentis est de regalibus, Regi competens in signum supreme potestatis.

33 Dominus temporalibus, puta Ducibus, & Marchionibus, superiorem recognoscuntibus potestas tollenda violentie non potest competere, & de ratione.

34 Princeps concedens aliis Dominis inferioribus jurisdictionem pleno iure, non intelligitur concessa potestas, & superioribus inherens regio diademati.

35 Princeps à se non potest abdicare, quo maiestati suæ adhaeret.

36 Potestas castigandi, & iudicandi est omnino intrinseca auctoritati Principis respectu subditorum.

37 Potestatem supra jurisdictionis, aut recursus in casibus violentia, nullus sive secularis, sive Ecclesiasticus, acquirere potest titulo donationis, aut prescriptionis nisi Principes Principes supremos.

38 Regis majoria, aut Pontificis nullatenus à Rege alienari potest.

39 Jurisdictio supra adberet formaliter dominio Regie maiestatis, & visceribus intrinsecis regimini.

40 Subditum esse exemptum à supra protectione provenit à fonte perenni juris naturalis, impossibile videtur.

41 Dignitas est immortalis, & licet Summus Pontifex moriatur, non tamen Summus Pontifex.

In Rege dua significaciones, & persona concurrunt, intellectualis, per sevens anigmatica, & corporalis, ibid.

42 Rex licet deficiat quoad vultu, remanet persona Regis quoad organum, que est publica, principaliter fundans actus, que potius attenditur, quam virtus organica.

43 Rex semper vivit quoad maiestatem supremam, & protectionem subditorum qua nullo factio avelli potest.

44 Tribunalia supra Regis personam, & imaginem representant in administratione supra jurisdictionis.

45 Præcepta supremorum Senatorum observanda sunt, ac si ab ipso Rege dimanarent.

46 Recursus pro tollenda violentia ab Ecclesiasticis iudicibus illata habetur ad supra tribunalia regia.

47 L. 34. & 36. tit. 5. lib. 2. recopil. ponderantur.

48 Jura, & Rote decisiones in contrariam partem motus, referuntur.

49 Ecclesiastica persona possunt ad Regem recurrere pro extrajudiciali defensione à violentis iudicibus Ecclesiasticis, & ibi querimonia proponerem, multa jura canonica suadent.

50 Onias Summus Sacerdos ad Regem recurrisse pro tollenda violentia seditione populi à Simone Sacerdote illata, legitur.

51 Recurrere ad Regem pro protectione violentie permissi Tolentanum Concilium.

52 Recursum ad Imperatorem Ludovicum habuit clericus, querimonia proponendo de Leone Papa.

53 Divus Paulus à Tribuno auxilium postulavit.

54 Querela violentie non est accusatoria, in pena, aut castigacione concludens, seu certioratio querimonia, in protectione naturali concludens.

55 Querela supponit iudicem, querimonia autem privatam personam.

56 Lex Regia 36. in illis verbis (ante ellos quexandose) ponderatur.

Querela omnis dicitur remedium extraordinarium, & nomen commune, ibid.

57 Regi commendata est omni iure, maxime clericorum protectio.

58 Princeps non potest protegere vi oppressos, si de violentia notitiam non habet.

59 Jura prohibentia, clericum recurrere ad iudicia secularia intelliguntur, ut cognoscant de meritis causa jurisdictione, non tamen pro tollenda violentia extrajudicialiter.

60 In quo omnes Doctores tam Theologi, quam Juriste conveniunt.

61 Bulla in Cœna firmatur perpendatur, nullibi loquitur de parte recurrente pro tollenda violentia illata à iudice Ecclesiastico, ut illum tueatur.

62 Aloys. Riccius asserit, recurrere pro tollenda violentia ad Regem esse contra canonicas sanctiones, reprobatur.

63 Querela tenor ob non delatam legitimum appellacionem referuntur.

64 Appellatio est necessaria, ad fundandum recursum per viam violentia.

65 Recursus fundamentum deficit, deficiente appellacione, quia non est dabile subiectum habile, quo cognitio & decretum possit cadere.

Recur.

66 Recursus, finis & intentio cessant deficiente appellacione.

67 Qualitas, quæ fundatur jurisdictione, in primis apparere debet.

68 Suppositum debet verificari prius.

69 Recursus violentia in decretis laicorum declinatoriam appellacionem, aut protestacionem aliquam non requirit, quia tunc principaliter præjudicium Regis attenditur.

70 Cevall. reprobatur, qui pariformiter ad violentie recursus requirit protestacionem, sicut appellacionem.

71 Protestatio violentia exprimitur in appellacione ab Ecclesiastico ad ejus terrorem, & trepidationem, & ad appellantis animi declaracionem, & ex superabundanti, non tamen de necessitate.

Oppressus etiam expressè renuntiet recursui violentie, illi denegandus non est, ibid.

72 Vi oppressum defensori advocati velociter confugiunt ad appellacionem, quomodo sit formata.

Et si appellatio non adest, vel minus legitima, quod remedium sit adhibendum, ibid.

73 Appellacione conditionaliter propozita (nisi concedat, &c.) non expellat iudicis interlocutoria, ad Senatium confugiens regium, quod decretum reportabit, & quomodo consulendus.

74 Recursus ad Regem pro delatione appellacionis à sententia non intimata ex tunc ejus scientiam arguit.

75 Querela violentia propozita, & ejus ordinaria expedita ante gravamen à iudice Ecclesiastico illatum (juste timeatur) tamen sustinetur.

76 Occurrere ante tempus melius est, quam post illatum damnum remedium quaere.

77 Violentia remedium de facto est postulanti exhibendum pro instante, aut presunto periculo.

78 Princeps in casibus necessitatis extra ordinem occurrit.

79 Jus superveniens lite pendente an prosit, remissivo...

80 Recursus adhibitus ante gravamen, & sententiam latam non arguit notitiam ejus, ut currat tempus ad appellandum.

81 Provisio ordinaria oblata violentia querela, statim expeditur illa inserta, & quid contineat.

82 Provisio ordinaria, sola, & ex simplici querela expeditur.

83 Provisio ordinaria non arctat ad deferendum, sed est exhortatoria, & monitoria, quæ suscitatur iudex ad denuo se informandum de natura appellacionis.

84 Clericus iusto timore ductus potest recurrere ad Regem, & literas impetrare, ne suus iudex eum molestat, nec ex obruto procedat.

85 Provisio prima ordinaria monitoria, ut desistat à violentia iudex, nullum illi præjudicium infert, sed ejus libertati relinquit.

86 Oppressus ad obtinendum regiam provisionem juris presumptionem pro se habet, cum omnibus appellacionibus sit regulariter deferendum.

Provisio ordinaria potius dici potest juris exhortatio, ibi.

87 Iudex ad reponendum attentata, etiam post appellacionem, & functus officio suo, liberam habet facultatem.

88 Provisione ordinaria intimata iudici Ecclesiastico si deferre recuset, secundum ejus partem conditionaliter sibi appositam adimplebit, scilicet mittere processum originalem ad Senatium.

89 Violentia cognitionem evitare in libera facultate iudicis Ecclesiastici est, scilicet, deferendo.

90 Provisio ordinaria, cognitio & processus missio non est præfisa, sed causa viva.

91 Cognitio per viam violentie tantum durat, quantum violentia, non amplius.

92 L. Regia 36. interpretatur in illis verbis, pata que se otorgue la apelacion.

93 Provisioni ordinaria satisfaci iudex per solam delationem Salgado de protect. Reg.

tionem appellacionis absque repositioe, ubi quid reponendum non si aditu attentatum.

94 Denegata delatio legitime, sicut tacite confensum habet sententia executionem; ita legitima delatio executionis repositioem.

95 Provisio ordinaria cum non sit arctatoria sed provocatoria, licet ad solum partis libellum expediat; tamen ad effectum adstringendi iudicem, ut resistat à violentia, extrajudicialiter violentia per rei evidentiam, & notoria debet constare.

96 Processum originalem ad effectum cognoscendi ex eo de violentia, posse ad se exportari facere Principem.

97 Principem auxilium præbendo ex obruto, antequam sibi de violentia constet, passim contingeret, illud opprimere præstare, & vim vi addere.

98 Processus originalis exportatio ad Senatium, & inde instructio, & informatio est actus extrajudicialis.

99 Informatio etiam ex textibus, iumenda ex simplicium eorum assertione in instructum Curia, est actus extrajudicialis, remissivo.

100 Natura humana, nec qualibet ingenii sacunditas quantumvis experta poterit alium modum ad cognoscendum de violentia apriorum reperire, quam hæcenus inventum, & præfatum.

101 Acta facium rem notoriam, & quod ex eorum inspectione apparet, dicitur notorie constare.

102 Ex forma procedendi in tollenda violentia inventa maxima omnibus oritur utilitas, & festinanter occurritur oppressi necessitati.

103 Probatio violentie per testes, etiam de notorietate probantes, incongrua fore naturæ negotii quia per negationem obscuraretur notorietas, & evacuaretur.

104 Processus originalis non transumptus vebit ad Senatium jubetur, ut brevitati consulatur, & expensis, cum processus non sit retinendus hoc casu in Senatu, sed per momentum.

105 Processus violentie statim, & sine dilacione ante alios fori secularis inspicitur.

106 Senatus cognoscens de violentia nulli libellu (dempta querimonia) exceptionem, contestationem, & exceptionem testium, scripturam, nec aliorum actorum presentacionem admittit, cum omnia ad violentie cognitionem necessaria detegatur notorie ex actorum inspectione.

107 Ordo juris non servatur in notoriis, sed ordo est, ordinem non servare.

108 Periculum instans non recipit dilacionem, legem non admittit, atque legem tribuit.

109 L. 36. ibi et qual tradido sin dilacion lo vean, omnia juris principia favent.

110 & 114. Iudicis iniquitatis inter procedendum probatio est actorum inspectio.

111 L. 36. ibi y del lis constare, &c. interpretatur.

112 Princeps solet in necessitatibus, non servato ordine subvenire.

113 Princeps ex publica utilitate potest in aliquo casu novum genus probationis inducere, aliis etiam aliis licitis reprobatis.

114 Excessus, violentia, & iudicis iniquitas inter procedendum si arguatur, ex actorum inspectione detegenda est.